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1. ÚVOD

Práci o trestné součinnosti jsem si vybrala, protože toto téma patří

bezpochyby mezi témata zajímavá. Z historického hlediska je nejvíce trestných

činů pácháno právě v trestné součinnosti, a proto jsem se rozhodla o tomto tématu

dozvědět více a vypracovat o něm svou diplomovou práci. Cílem práce je

proniknout do komplexní problematiky trestné součinnosti v širších souvislostech.

Pod názvem některé formy trestné součinnosti si nejčastěji představíme

trestné činy, které jsou obsažené v hlavě desáté, díle osmém trestního zákoníku,

ovšem jedná se o zvláštní část trestné součinnosti obecné, proto tato práce

pojednává jak o trestné součinnosti obecně, tak o zvláštních formách a zároveň je

mezi sebou porovnává.

Začátek práce bude věnován pojmu trestného činu obecně a historii trestné

součinnost od roku 1852. Ačkoliv téma práce se věnuje především některým

formám trestné součinnosti, je potřeba na začátku práce vymezit pojem trestného

činu a jeho znaky, aby pak mohly být podrobněji rozebrány jednotlivé trestné

činy. Historický vývoj bude zaměřen na vývoj trestního práva hmotného a úpravu

trestné součinnosti v porovnání s účinnou právní úpravou.

Většina práce je zaměřena na trestnou součinnost, ať již na součinnost

obecnou či její zvláštní část. Práce mezi sebou bude jednotlivé formy trestné

součinnosti porovnávat a u některých trestných činů zvláštní části bude zaměřena

na jednotlivá problematická témata. U trestného činu nadržování bude v práci

rozebíráno nadržování advokátem, u neoznámení trestného činu je pak postavena

proti sobě oznamovací povinnost a mlčenlivost. Mezi trestnou součinnost

bezpochyby řadíme i organizovanou zločineckou skupinu, jelikož organizovaný

zločin patří mezi nejzávažnější formy trestné součinnosti a zároveň je

nejnebezpečnější pro společnost, proto bude toto téma rozebráno podrobněji.

V závěru práce přichází srovnání se zahraniční úpravou a to především se

Slovenskem a Německem, jelikož tyto právní úpravy jsou naší právní úpravě

nejbližší.
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2. POJEM A ZNAKY TRESTNÉHO ČINU

2.1. POJEM TRESTNÉHO ČINU

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za

trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti

za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že

postačí zavinění z nedbalosti.“§ 13 TrZ

Trestným činem může být jen protiprávní čin, který trestní zákon označuje

za trestný. Trestní zákoník zde navazuje na zásadu zákonnosti [ 12, 1 až 3]

a současně zdůrazňuje kategorii trestných činů jako nejzávažnějších deliktů, které

jsou v návaznosti na čl. 40 odst. 1 LPS výlučně soudně trestné a musí být

také trestním zákonem [ 110 ] vždy výslovně označené jako trestný čin, aby byly

odlišeny od ostatních protiprávních činů (deliktů – srov. bod IV níže).1

K dosažení maximální legality podmínek trestní odpovědnosti je nová

kodifikace založena na formálním pojmu trestného činu, což bylo vedeno snahou o

zvýšení jednotnosti při výkladu a aplikaci zákona a k posílení rovnosti všech lidí

před zákonem. Trestný čin je v tr. zákoníku definován v § 13 jako „protiprávní

čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v

takovém zákoně“. Oproti § 3 TrZ došlo především k vypuštění tzv. materiálního

znaku („pro společnost nebezpečný čin“) a doplnění „protiprávnosti“ přímo do

definice trestného činu, což má pak návaznost na další ustanovení trestního

zákoníku (jako např. § 19 tr. zákoníku o právním omylu, § 26 a § 27 tr. zákoníku o

nepříčetnosti, resp. zmenšené příčetnosti). 2 Formální pojetí trestného činu

nenechává vymezení trestného činu na soudech a jimi vydávané judikatuře.

Pro to, aby byl spáchán trestný čin, musí být splněny dvě podmínky. První

z nich je protiprávnost takového činu a druhou pak fakt, že čin musí vykazovat

znaky tzv. formální znaky, které nám určuje zákon.

1 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2009-2010.str. 101
2 Šámal, P.: K pojmu trestného činu a souvisejícím otázkám v novém trestním zákoníku,
Trestněprávní revue 5/2009, s. 129
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2.2. FORMÁLNÍ ZNAKY TRESTNÉHO ČINU

Definice trestního činu je doplněna a omezena dvěma korektivy rozsahu

trestního bezpráví a to:3

• hmotně právním korektivem

• procesně právním korektivem

2.2.1. HMOTNĚ PRÁVNÍ KOREKTIV

Zásada subsidiarity trestní represe vyjádřená v § 12 odst. 2 TrZ je hmotně

právním korektivem.

Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze

uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje

uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. § 12 odst. 2 TrZ

Zásada subsidiarity trestní represe nám říká, že podle trestního zákoníku

budeme posuzovat ta protiprávní jednání, která naplní znaky trestného činu,

pokud nelze použít jiný právní předpis např. občanského zákona. Tato zásada

nám doplňuje formální pojetí trestného činu a je materiálním korektivem. Pro

uplatnění zásady je nutné, aby šlo o jednání společensky škodlivé a zároveň

nestačilo uplatnění odpovědnosti na základě jiného právního předpisu.

Důležitým aspektem je ono společensky škodlivé jednání. Přesnou definici

tohoto jednání nenajdeme, ovšem dalo by se říci, že je to takové jednání, které

naplní znaky skutkové podstaty trestného činu a nestačí uplatnění odpovědnosti na

základě jiného právního předpisu. Společenská škodlivost je určena mírou

chráněného zájmu zákonem. Kritéria společenské škodlivosti nalezneme v § 39

TrZ, který pojednává o ukládání trestů.

Druhým aspektem, který nám určuje zásadu subsidiarity trestní represe, je,

že nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. Tento

aspekt je stanoven velmi široce, a proto záleží na argumentaci, proč zrovna tento

33 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 1. vyd. Praha: Leges, 2009, s.
117.
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čin je trestným činem, proč např. nepostačí náhrada škody. Výkladem a

interpretací se musí orgány činné v trestním řízení zabývat více do hloubky a musí

onu hranici, co je trestný čin stanovit.

Díky zásadě subsidiarity trestní represe získává formální pojetí trestného

činu dovětek s interpretačním pravidlem subsidiarity trestní represe resp.

materializovaným formálním pojetím4

2.2.2. PROCESNÍ KOREKTIV

Procesní korektiv = zásada oportunity. Tato zásada umožňuje státnímu

zástupci zastavit trestní stíhání z důvodu neúčelnosti. (§72 odst. 2 písm. c) TŘ)

S tímto úzce souvisí zásada legality, kdy je státní zástupce povinen stíhat všechny

trestné činy, o kterých se dozví.

2.3. ZNAKY TRESTNÉHO ČINU OBECNĚ

Základními znaky trestného činu je protiprávnost a znaky uvedené

v trestním zákoně. Znaky uvedené v zákoně rozumíme, znaky charakterizující

objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku = skutková podstata. Dále

jsou to obecné znaky, které nám určuje zákon. Mezi znaky ačkoliv nejsou

zahrnuté do skutkové podstaty, patří také věk a příčetnost pachatele.

2.3.1. PROTIPRÁVNOST

Protiprávností rozumíme rozpor jednání pachatele s právním řádem.

Trestné činy rozdělujeme na nedovolené a protiprávní. Nedovoleným trestným

činem jsou různé přestupky, disciplinární delikty. Protiprávnost se posuzuje v celé

oblasti právního řádu ne jen v oblasti trestního práva. Není možné, aby čin, který

je protiprávní v rámci občanského či správního práva nebyl protiprávní v oblasti

práva trestního. Protiprávnost tedy posuzujeme jako celek. Nejčastěji je

protiprávnost vyjádřena slovy „nedovolené, zakázané, bez povolení,

neoprávněné“. K protiprávnosti můžeme zmínit čl. 2 Listiny základních práv a


[…]


uložit trest odnětí svobody na doživotí.

Trestný zákon, také upravuje oznámení trestného činu u osob, které

vykonávají trest odnětí svobody nebo osob ve výkonu vazby ve věznici, možnost

oznámit trestný čin příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže. (§ 340 odst. 1

Trestného zákona). V tomto spatřuji velkou plus Trestného zákona, kdy zákon

chrání osoby, které vykonávají trest odnětí svobody či vazbu.

6.2. NĚMECKO

Základní právní úpravou v Německu je Strafgeseztbuch (dále jen StGB),

který byl vydán 15. 7. 1871. Tento zákon platí nejen v Německu, ale i

v Rakousku, Švýcarsku, Lichenštejnsku. Od počátku byl mnohokrát novelizován a

doplněn. StGB není jedinou právní úpravou v Německu, tak jak je tomu u nás, ale

mnoho věcí najdeme v samostatných zákonech. Jedná se tedy o zákon obecný (lex

generalis), který má spoustu zákonů speciálních (lex specialis). Stejně jako náš

trestní zákoník je rozdělen na část obecnou a část zvláštní.

OBECNÁ ČÁST

Trestnou součinnost ve formě najdeme upravenou v kapitole druhé hlavě

druhé díl třetí StGB §25 – 31 StGB. V části zvláštní najdeme 30 kapitol, které už

nejsou dále členěny, jak je tomu u nás. V kapitole sedmé jsou upraveny trestné
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činy proti veřejnému pořádku, kde nalezneme trestné činy, které souvisí s trestnou

součinností.

6.2.1. POJETÍ ÚČASTENSTVÍ

Při účastenství je StGB zaměřen na hlavní osobu pachatele, která je při

spáchání trestného činu dominantnější. Německý trestní zákoník rozlišuje

pachatele (der Tater), spolupachatele (der Mittater), návodce a pomocníka.

Německá úprava byla zjevně inspirací pro tvůrce připravované rekodifikace

trestního zákona, pod pojmem účastníka (v užším pojetí) se zde však setkáváme

toliko s návodcem (Anstifter) a pomocníkem (Gehilfer).57 Samotné organizátorství

je jednou z nejzávažnějších forem, a proto ji německý zákonodárce upravuje

samostatně. 58

StGB obsahuje i ustanovení, které je zaměřeno na pokus o účast na trestném činu

(§ 30 Versuch der Beteiligung)

6.2.2. ZVLÁŠTNÍ ČÁST

Mezi trestné činy, které se dají zahrnout pod trestnou součinnost, můžeme

zařadit §138 StGB o neoznámení plánovaného trestného činu, § 139 StGB o

beztrestnosti za neoznámení plánovaného trestného činu a § 140 StGB o

odměňování a schvalování trestného činu. Většina těchto trestných činů se

shoduje s úpravou u nás.

57 Togner, M. Pokračování v účastenství. Trestněprávní revue č. 8/2008, str. 248-251. Praha : C. H.
Beck, 2008
58 Blíže k výkladu: Wessels, J., Beulke, W. : Strafrecht. Allgemeiner Teil. 35. Aufl. Heidelberg:
C.F.Müller Verlag, 2008. 386 s.
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7. ZÁV ĚR

Cílem této práce byla snaha proniknout do problematiky trestné

součinnosti. Nebylo cílem přinést nový pohled a nové názory, ale spíše snaha tuto

problematiku pochopit.

Během vypracovávání práce jsem se setkala s několikera názory odborníků

a musím konstatovat, že ačkoliv na toto téma bylo napsáno nespočet článků a

publikací, tak i nadále se objevují otázky nové, kterými je potřeba se zabývat.

Práce byla zaměřena na obecnou formu trestné součinnosti a následně na její

zvláštní formy.

V závěru mé diplomové práce jsem se více věnovala „organizované

zločinecké skupině“, protože toto téma je velmi aktuální a je určitě potřeba se

tímto tématem do budoucna zabývat. Zákonodárce by měl situaci okolo

organizovaného zločinu bedlivě sledovat a měl by vždy na určitý problém

zareagovat, ať již změnou zákona popřípadě určitým opatřením.

Závěrem mé diplomové práce je tedy to, že zákonodárce by měl nadále

věnovat pozornost trestné součinnosti obecně, vzhledem k tomu, že zločiny

páchané ve skupinách jsou již od pradávných dob těmi nejnebezpečnějšími pro

společnost. Cílem práce bylo přinést komplexní pohled na trestnou součinnost.

Myslím, že práce tento cíl splnila.

Na závěr práce se zamyslím nad stávající právní úpravou a dovolím si

podotknout, že právní úprava trestné součinnosti je ve srovnání se zahraniční

právní úpravou dostačující, ovšem co bych zákonodárci doporučila, je zpřísnit

tresty za trestné činy páchané ve formě účastenství. Již několikrát jsem zmiňovala,

že tyto trestné činy jsou páchané nejvíce ve formě trestné součinnosti, a proto

z hlediska prevence by ono zvýšení mohlo potlačit kriminalitu páchanou ve formě

trestné součinnosti Otázkou však je, zda soudy správně ukládají tresty, zda jsou

tresty uložené dostatečné pro prevenci kriminality?
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9. RESUMÉ

The main theme of my thesis is the criminal cooperation. It desribes its

general and also specific forms. The first chaper discusses about concept of

offence and describes characteristic (objektive and subjective aspects of a

offence). The second chapter brings a focus on the history of offence and its

progess since 1852. Other chapters attend to explaining of the term „criminal

cooperation“ generally, but also from special view, especially the allocation

among cooperation real and apparent and engagement in a broad sense and narrow

sense. The most extensive part of thesis focuses on specific part of the criminal

code, especially on some forms of criminal cooperation in head tenth, eighth

section. The offences are compare with the general system of criminal

cooperations and also compare between each other. The conclusion is dedicated to

participation of the organized criminal group by way of the most relevat form of

criminal cooperation.