FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

V Plzni dne 8. května 2012

Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Petry Holíkové „Některé formy trestné součinnosti“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trestné součinnosti, zejména pak jejím pozitivně právním vymezením de lege lata s důrazem na zvláštní formy trestné součinnosti. Diplomantka si tak zvolila téma jednak poměrně zajímavé jak z teoretického, tak praktického hlediska, jednak i značně aktuální, a to především vzhledem k otázkám organizovaného zločinu.

Diplomová práce o 61 stranách vlastního textu je systematicky rozdělena do sedmi hlavních kapitol: 1. Úvod, 2. Pojem a znaky trestného činu, 3. Historický vývoj právní úpravy trestné součinnosti v českých zemích od roku 1852, 4. Trestná součinnost de lege lata, 5. Vybrané formy trestné součinnosti, 6. Srovnání se zahraniční úpravou, 7. Závěr. Systematika práce je přiměřená zvolenému tématu a odpovídá schválenému zadání. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a anglické resumé.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím anti-plagiátorského systému Thesis, kde byla zjištěna shoda s celkem 19 dokumenty s nejvyšší mírou shody 7%. Lze konstatovat, že zjištěná shoda není významná a týká se zpravidla citovaných zákonných ustanovení apod. Diplomantka přitom odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Z formálního hlediska je práce na poměrně slušné úrovni, určité nedostatky se objevují v poznámkovém aparátu, kde se setkáme zejména s nejednotnou formou citací. Dále z jazykového hlediska je možno vytýkat např. chyby v interpunkci a psaní velkých písmen (např. na straně 27 ve slovech quasispolupachatelství, souběžné ... pachatelství, nepřímé pachatelství, quasiúčastenství). Dále se na některých místech objevují ne zcela spisovné formulace (např. str. 35 „... se dost podobá ... nebo str. 39 „... něco jako osoba blízká ...“).

Po obsahové stránce se diplomantka se zadaným tématem vyrovnala velice solidně, přičemž při jeho zpracování vycházela nejen z dostupné literatury, včetně časopisecké, tak i z příslušné judikatury, kterou dokázala vcelku přiléhavě začlenit do svého výkladu.

Stěžejními kapitolami jsou kapitoly čtvrtá a pátá, které se zabývají platnou právní úpravou trestné součinnosti, když v páté kapitole se diplomantka blíže věnuje zvláštním formám trestné součinnosti tak, jak je upravuje trestní zákoník v ustanoveních § 364-368. V těchto partiích provádí diplomantka rozbor jednotlivých skutkových podstat (podněcování k trestnému činu, schvalování

trestného činu, nadržování, nepřekažení trestného činu, neoznámení trestného činu a účast na organizované zločinecké skupině). Kladem tohoto výkladu je mj. již zmíněná práce s judikaturou a snaha diplomantky o postižení co největšího spektra aspektů analyzovaných skutkových podstat trestných činů (např. otázky týkající se nadržování advokátem – str. 38). Podrobněji se diplomantka věnuje zejména problematice organizované zločinecké skupiny a organizovaného zločinu jako takového.

Zajímavá, byť možná až příliš stručná, je také kapitola zaměřená na srovnání s vybranými zahraničními úpravami trestné součinnosti, konkrétně s právní úpravou slovenskou a německou. Mám zato, že tento výběr byl vhodný, a to zejména s ohledem na geografickou i historicko-právní blízkost těchto zemí.

Výklad prezentovaný v předložené diplomové práci nevykazuje výrazné věcné nedostatky. Snad jen je možno upozornit na určité nepřesnosti či poněkud nedotažené, resp. zavádějící formulace. Nejde ovšem o zásadní pochybení. Např. na str. 31-32 se diplomantka zabývá otázkami zániku trestní odpovědnosti za účastenství. Formulace týkající se účinnosti oznámení o přípravě nebo pokusu není zcela přesná [„Pokud oznámení bude provedeno u jiné osoby, je toto oznámení neúčinné, ... - bylo by dle mého názoru na místě doplnit toto konstatování v tom smyslu, že takové oznámení není účinné dle § 24 odst. 3 písm. b), ale mohlo by vést k zániku trestní odpovědnosti dle § 24 odst. 3 písm. a) TrZ].

Pokud jde o pasáže věnované výměře trestu za účastenství, není patrně zcela přesné vyjádření, že při výměře trestu nerozhoduje forma účastenství (str. 32), i když je tato formulace posléze korigována poslední větou odstavce. Pokud jde o druh trestu a trestní sazbu, tak uvedené samozřejmě platí, nicméně důležitá je také konkrétní výměra trestu, kde forma účastenství bude hrát jistě svou roli. Proto by bylo vhodné tyto otázky více rozebrat.

Menší výhradu mám např. ještě k výkladu týkajícím se rozdílů mezi podněcováním a návodem, který není zcela vyčerpávající a diplomantka se mohla v této souvislosti více zabývat i otázkami akcesority účastenství, které se u trestného činu podněcování neužijí.

V závěru práce, kterému mohla diplomantka věnovat i větší prostor, se objevuje návrh de lege ferenda týkající se zpřísnění trestů za trestné činy páchané ve formě účastenství. Jde o myšlenku zajímavou, bylo by ale vhodné ji rozebrat detailněji, tzn. jak konkrétně si diplomantka takovou změnu úpravy představuje.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit s přihlédnutím k výše uvedenému pozitivně, jde o velmi dobrou kompilaci dostupné, především tuzemské literatury a dalších pramenů, včetně judikatury, kterou je jistě možné obhájit s kladným výsledkem. Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1. Trestání účastenství
2. Možnost zpřísnění trestů za trestné činy páchané za součinnosti více osob.

Návrh klasifikace: velmi dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.